Nam augere et polire, exemplo veterum, atque adeo Tullii et Plinii, poteram: sed in re que ad Principes, veritatem amaui, et quidquid hoc fuit, damus sine colore aut fuco. Nec tibi tamen, ut aiebam, proprie damus. sed ut qui sagittam mittit, scopum intuetur, non circumstantes: sic mihi nunc Principes in oculis, non si quis alius forte leges. Lege tamen me optante, et hoc saltem disce, magna quaedam exempla cadere etiam in hoc avum. (Lipsius, 1600, fol. *4r).

¹⁵ (Smith, 1867, pp. 230-232), (Ruiz de Elvira, 1982, pp.76-77), (Hamilton (2021, p. 37).

¹⁶ Here are the places in Homer where the expression is used: "*ἐκάεργος Ἀπόλλων*" (*Homer. Iliad.* 15, 243; 16, 94; 16, 706; 17, 585; 21, 461; 21, 478; 22, 220).

It is worth noting the Flemish humanist's praise of Queen Isabel Clara Eugenia as a scholar and lover of letters, who, once she was married and older, learned the Latin language:

*An aliud illustrius, quam faeminam (Albertum enim nunc omitto) faemina in quam, inter Principes principem, venisse ultro ad has litterarias recitationes, sedisse, audisse? Fecit quid nisi heroinam illam Isabellam, ataiam suam, imitata? quae adeo omnium rerum honestarum, tum etiam artium amore flagruit, ut iam nupta et grandior Latinas litteras didicerit, cum intelligendi illo fine et fructu. O eat in saecula illud et hoc exemplum, et una cum bona fama, Principes ament Famae et Aeternitatis istas artes! Sed alterum etiam scriptum non ex destinatione tibi damus. (Lipsius, 1600, fols. *4r-*4v).*

In the light of the above, it is clear that the humanist places the erudition of Isabel in a prominent place. It should be remembered that Felipe II, Isabel's father, took a special interest in his daughter's education. She studied Brocense's *Grammar* and received a musical education. She was fond of comedies, poetry competitions and all kinds of dramatic performances, and Isabel used to take an active part in those that she herself organised.¹⁷

VI. DISSERTATIUNCULA APUD PRINCIPES

The Belgian begins his discourse by introducing himself as a 'novice orator'. He goes on to praise the presence of the archdukes since the arrival of such holy persons is unusual for him. On the one hand, the scholar refers to the archdukes, identifying them as stars, the archduke as the Sun and the archduchess as the Moon, both symbolising order and harmony, for which he apologises if his wit in expression is slow before them:

*Etsi fateor haud plane rudem et tironem me esse in dicendo; tamen hic splendor vester, qui oculis meis inopinatus apparuit, et hic insolens confessus, turbat me aliquid (non nego) sed et delectat. Sicut qui e tenebris et longo situ ad solem subito educuntur, caligat iis acies, et oculi praestringuntur: sic mihi evenit, et duo simul maxima sidera cum video, hunc Solem, ut ita dicam, et hanc Lunam, hebescit nonnihil ingenii acies, et linguae haec promptitudo retardatur. Quid tamen est? Sicut idem ille sol excitat mox et recreat, et innata sua vi dat vigorem: sic mihi sentio ab aspectu Ser[issimis] [et Poten]tis[simis]q[u]e Principibus] alacritatem infundi, et iisdem, quibus terrebar, excitari. (Lipsius, 1600, fol. *2r).*

In his work *De Constantia*, Lipsius alludes to the Moon and the Sun as stars and their connection with the course of events for humanity. The humanist considers that the evils that occur, such as tyranny and wars, should be regarded something indecipherable coming from divinity. He also gives as an example Euripides, who with the expression "ζυμφορὰ θεήλατος" (E. Or. 1-

3).¹⁸ Is referring to 'the misfortunes' ('calamities') sent by the gods. Then, in the events of life, he assigns to the moon the passing sway of human events, while he attributes to the sun the events that escape human beings, such as the rise and fall of kings:

Quod ibi labe terrae opida aliquot absorpsit, a Prouidentia est. quod alibi pestis multa millia hominum demessuit, ab ista. quod caedes, bellum, tyrannis apud Belgas, ab caede ista. Diuinitus Lipsi, diuinitus immisssae omnes ista clades: ideoque bene et sapienter Euripidi ζυμφορὰ θεήλατος [=E. Or. 1-3] dicta. Fluxus, in qua, omnis et refluxus hic rerum humanarum, ab illa Luna dependet: ortus regnorum invecata et occasus, ab illo Sole (Lipsius, 1586, p. 42).

In the same way, the scholar differentiates between the Moon as the symbol of the human and the Sun as the divine in his *Politica*: "*Luna inquam esto, et gloriae tuae omne lumen refunde illi Soli*. Haec est conditio regum, ut casus tantum aduersos hominibus tribuant, secundos fortunae suae.¹⁹ [Aemilius Prob. In Datame]²⁰ [= Nep. Dat. 14, 5]" (Lipsius, 1599, p. 74).

The erudite indicates he will deliver a lecture at the request of the princes. The Flemish humanist then chooses to use an example from Seneca, specifically a passage from his work *De Clementia* (Sen. Cl. 1, 3):

*Itaque parebo libens, Ser[issimis] [et Poten]tis[simis]q[u]e Principes], quae me voluit subito et ex tempore pauca dicere: pauca certe erunt, et ideo excusata, quia subita et ex tempore. Non recedam autem longe (nam et sic iussistis) a more lectionis solitae: Annaeum Senecam (aeternum Hispaniae decus) in manus sumam, et pauca eius verba a consessu et tempore hoc non aliena, cum bona venia vestra Principes, cum bona gratia vestra reliqui auditores, explicabo. Ait I. De Clementia. Cap. III [=Sen. Cl. 1, 3]. Illius demum magnitudo stabilis fundataque est, quem omnes tam supra se esse quam pro se sciunt, cuius curam excubare pro salute singulorum atque universorum cottidie experiuntur, quo procedente non, tamquam malum aliquod aut noxium animal e cubili prosilierit, diffugiunt, sed tamquam ad clarum ac beneficium sidus certatim advolant. Obicere se pro illo mucronibus insidiantium paratissimi et substernere corpora sua, si per stragem illi humanam iter ad salutem struendum sit (Lipsius, 1600, fols. *2r-*2v).*